1

事 務 連 絡

令和５年６月 28 日

各 都道府県・市区町村 外国人介護人材担当部局 御中

厚生労働省社会・援護局福祉基盤課福祉人材確保対策室

令和４年度の外国人介護人材に関する調査研究事業等について（情報提供）

日頃より、外国人介護人材関係施策の推進にあたり格別のご配慮を賜り厚く御礼申

し上げます。

さて、当室では昨年度、外国人介護人材関係施策の推進を図る目的で、令和４年度

社会福祉推進事業及び令和４年度老人保健健康増進等事業（以下「調査研究事業」と

いう。）を実施しました。本調査研究事業においては、更なる外国人介護人材の受入促

進・活躍支援に御活用いただけるよう、事例集やガイドブック等を作成しているとこ

ろです。

つきましては、下記のとおり本調査研究事業の一覧を作成しましたので、各都道府

県・市区町村等におかれては、必要に応じて、受入施設・受入事業者等に周知のほど

お願いいたします。

記

１．主な調査研究事業

以下（１）～（４）の調査研究事業については、外国人介護人材の確保・支援等

に御活用いただけるよう、事例集やハンドブックとして整理していることから、必

要に応じて、受入施設・受入事業者等に周知のほどお願いいたします。

 （１）在留資格「介護」の実態把握及び活躍支援に向けた調査研究事業

令和５年３月、公益社団法人日本介護福祉士会

URL：https://www.jaccw.or.jp/projects/chousakenkyu

https://www.jaccw.or.jp/projects/chousakenkyu

2

① 事業概要

   在留資格「介護」の実態や課題を明らかにするとともに、具体的な活躍例を

ヒアリングすることで、継続的に活躍できるための方策を検討するとともに、

外国人介護人材の活動を促進するための活動支援の在り方や、介護現場におけ

る役割について検討するもの。

② 主な成果物等

〇 報告書の作成

在留資格「介護」で就労する外国人介護職員及び受入施設・受入事業所に

アンケートやヒアリングを実施し、報告書を作成した。

報告書 URL：

https://www.jaccw.or.jp/wp-

content/uploads/2023/04/zairyuushikaku_kaigo_houkokusyo.pdf

〇 活躍事例集の作成

 ヒアリングした 10 名の外国人介護職員の活躍状況や外国人介護職員・施

設・事業所へのアンケートで得られた内容をもとに、

・ 外国人介護職員に対して、介護福祉士の専門性や魅力を発信するととも

に、自身のキャリアプランの参考としていただき、

・ 受入施設、受入事業者等に対して外国人介護職員の活躍のための必要な

支援等を発信し、更なる外国人介護職員の活躍支援を推進する

目的で、下記の活躍事例集を作成した。

   ・ 専門性を活かして在留資格「介護」で働く外国人介護職員活躍事例集

事例集 URL：

https://www.jaccw.or.jp/wp-

content/uploads/2023/04/zairyuushikaku_kaigo_zireisyuu.pdf

 （２）EPAに基づく外国人介護福祉士候補者が受入れ施設で習得する介護技術の統

一的な評価方法を確立するための調査研究

令和５年３月、公益社団法人国際厚生事業団

URL：https://jicwels.or.jp/?page_id=53414

  ① 事業概要

   受入施設における EPA候補者への介護技術の指導や評価の現状について、調

査を通して把握し、受入施設における研修内容の体系的構築および受入施設の

研修担当者が EPA 候補者の介護技術の習得状況を適切に評価できるための方

法について検討した。

② 主な成果物等

  ○ 報告書の作成

    EPA介護福祉士候補者の介護技術習得に向けた研修について、受入施設の

https://www.jaccw.or.jp/wp-content/uploads/2023/04/zairyuushikaku_kaigo_houkokusyo.pdf
https://www.jaccw.or.jp/wp-content/uploads/2023/04/zairyuushikaku_kaigo_houkokusyo.pdf
https://www.jaccw.or.jp/wp-content/uploads/2023/04/zairyuushikaku_kaigo_zireisyuu.pdf
https://www.jaccw.or.jp/wp-content/uploads/2023/04/zairyuushikaku_kaigo_zireisyuu.pdf
https://jicwels.or.jp/?page_id=53414

3

指導体制、研修および評価方法、研修を実施するうえでの課題等の実態を把

握するため、受入施設を対象としたアンケート調査およびヒアリング調査を

実施し、それらの結果を報告書にまとめた。

報告書 URL：

https://jicwels.or.jp/wp-

content/uploads/2023/04/%E8%AA%BF%E6%9F%BB%E7%A0%94%E7%A9%B6%E5%A0%B1%E5%91%8A

%E6%9B%B8.pdf

○ 手引きの作成

    アンケート調査結果より、介護過程について学ぶことができる外国人向け

の市販教材が少ないこと、介護過程の展開に向けた研修を充実したものとす

るために必要な対応として、「指導者向けの教材の充実」や「EPA介護福祉士

候補者向けの教材充実」が多く挙げられた。EPA介護福祉士候補者が介護過

程の基本的な内容を理解し、介護過程の展開を意識しながら日常業務を行う

ことに向けた足掛かりとして「EPA介護福祉士候補者が介護過程を理解する

ための手引き」を作成した。

   ・ EPA介護福祉士候補者が介護過程を理解するための手引き（４か国語）

（日本語版）

https://jicwels.or.jp/wp-

content/uploads/2023/04/%E4%BB%8B%E8%AD%B7%E9%81%8E%E7%A8%8B%E3%82%92%E7%

90%86%E8%A7%A3%E3%81%99%E3%82%8B%E3%81%9F%E3%82%81%E3%81%AE%E6%89%8B%E5%B

C%95%E3%81%8D_%E6%97%A5%E6%9C%AC%E8%AA%9E%E7%89%88.pdf

（インドネシア語版）

https://jicwels.or.jp/wp-

content/uploads/2023/04/%E4%BB%8B%E8%AD%B7%E9%81%8E%E7%A8%8B%E3%82%92%E7%

90%86%E8%A7%A3%E3%81%99%E3%82%8B%E3%81%9F%E3%82%81%E3%81%AE%E6%89%8B%E5%B

C%95%E3%81%8D_%E3%82%A4%E3%83%B3%E3%83%89%E3%83%8D%E3%82%B7%E3%82%A2%E8%A

A%9E%E7%89%88.pdf

（英語版）

https://jicwels.or.jp/wp-

content/uploads/2023/04/%E4%BB%8B%E8%AD%B7%E9%81%8E%E7%A8%8B%E3%82%92%E7%

90%86%E8%A7%A3%E3%81%99%E3%82%8B%E3%81%9F%E3%82%81%E3%81%AE%E6%89%8B%E5%B

C%95%E3%81%8D_%E8%8B%B1%E8%AA%9E%E7%89%88.pdf

（ベトナム語版）

https://jicwels.or.jp/wp-

content/uploads/2023/04/%E4%BB%8B%E8%AD%B7%E9%81%8E%E7%A8%8B%E3%82%92%E7%

90%86%E8%A7%A3%E3%81%99%E3%82%8B%E3%81%9F%E3%82%81%E3%81%AE%E6%89%8B%E5%B

C%95%E3%81%8D_%E3%83%99%E3%83%88%E3%83%8A%E3%83%A0%E8%AA%9E%E7%89%88.pdf

https://jicwels.or.jp/wp-content/uploads/2023/04/%E8%AA%BF%E6%9F%BB%E7%A0%94%E7%A9%B6%E5%A0%B1%E5%91%8A%E6%9B%B8.pdf
https://jicwels.or.jp/wp-content/uploads/2023/04/%E8%AA%BF%E6%9F%BB%E7%A0%94%E7%A9%B6%E5%A0%B1%E5%91%8A%E6%9B%B8.pdf
https://jicwels.or.jp/wp-content/uploads/2023/04/%E8%AA%BF%E6%9F%BB%E7%A0%94%E7%A9%B6%E5%A0%B1%E5%91%8A%E6%9B%B8.pdf
https://jicwels.or.jp/wp-content/uploads/2023/04/%E4%BB%8B%E8%AD%B7%E9%81%8E%E7%A8%8B%E3%82%92%E7%90%86%E8%A7%A3%E3%81%99%E3%82%8B%E3%81%9F%E3%82%81%E3%81%AE%E6%89%8B%E5%BC%95%E3%81%8D_%E6%97%A5%E6%9C%AC%E8%AA%9E%E7%89%88.pdf
https://jicwels.or.jp/wp-content/uploads/2023/04/%E4%BB%8B%E8%AD%B7%E9%81%8E%E7%A8%8B%E3%82%92%E7%90%86%E8%A7%A3%E3%81%99%E3%82%8B%E3%81%9F%E3%82%81%E3%81%AE%E6%89%8B%E5%BC%95%E3%81%8D_%E6%97%A5%E6%9C%AC%E8%AA%9E%E7%89%88.pdf
https://jicwels.or.jp/wp-content/uploads/2023/04/%E4%BB%8B%E8%AD%B7%E9%81%8E%E7%A8%8B%E3%82%92%E7%90%86%E8%A7%A3%E3%81%99%E3%82%8B%E3%81%9F%E3%82%81%E3%81%AE%E6%89%8B%E5%BC%95%E3%81%8D_%E6%97%A5%E6%9C%AC%E8%AA%9E%E7%89%88.pdf
https://jicwels.or.jp/wp-content/uploads/2023/04/%E4%BB%8B%E8%AD%B7%E9%81%8E%E7%A8%8B%E3%82%92%E7%90%86%E8%A7%A3%E3%81%99%E3%82%8B%E3%81%9F%E3%82%81%E3%81%AE%E6%89%8B%E5%BC%95%E3%81%8D_%E6%97%A5%E6%9C%AC%E8%AA%9E%E7%89%88.pdf
https://jicwels.or.jp/wp-content/uploads/2023/04/%E4%BB%8B%E8%AD%B7%E9%81%8E%E7%A8%8B%E3%82%92%E7%90%86%E8%A7%A3%E3%81%99%E3%82%8B%E3%81%9F%E3%82%81%E3%81%AE%E6%89%8B%E5%BC%95%E3%81%8D_%E3%82%A4%E3%83%B3%E3%83%89%E3%83%8D%E3%82%B7%E3%82%A2%E8%AA%9E%E7%89%88.pdf
https://jicwels.or.jp/wp-content/uploads/2023/04/%E4%BB%8B%E8%AD%B7%E9%81%8E%E7%A8%8B%E3%82%92%E7%90%86%E8%A7%A3%E3%81%99%E3%82%8B%E3%81%9F%E3%82%81%E3%81%AE%E6%89%8B%E5%BC%95%E3%81%8D_%E3%82%A4%E3%83%B3%E3%83%89%E3%83%8D%E3%82%B7%E3%82%A2%E8%AA%9E%E7%89%88.pdf
https://jicwels.or.jp/wp-content/uploads/2023/04/%E4%BB%8B%E8%AD%B7%E9%81%8E%E7%A8%8B%E3%82%92%E7%90%86%E8%A7%A3%E3%81%99%E3%82%8B%E3%81%9F%E3%82%81%E3%81%AE%E6%89%8B%E5%BC%95%E3%81%8D_%E3%82%A4%E3%83%B3%E3%83%89%E3%83%8D%E3%82%B7%E3%82%A2%E8%AA%9E%E7%89%88.pdf
https://jicwels.or.jp/wp-content/uploads/2023/04/%E4%BB%8B%E8%AD%B7%E9%81%8E%E7%A8%8B%E3%82%92%E7%90%86%E8%A7%A3%E3%81%99%E3%82%8B%E3%81%9F%E3%82%81%E3%81%AE%E6%89%8B%E5%BC%95%E3%81%8D_%E3%82%A4%E3%83%B3%E3%83%89%E3%83%8D%E3%82%B7%E3%82%A2%E8%AA%9E%E7%89%88.pdf
https://jicwels.or.jp/wp-content/uploads/2023/04/%E4%BB%8B%E8%AD%B7%E9%81%8E%E7%A8%8B%E3%82%92%E7%90%86%E8%A7%A3%E3%81%99%E3%82%8B%E3%81%9F%E3%82%81%E3%81%AE%E6%89%8B%E5%BC%95%E3%81%8D_%E3%82%A4%E3%83%B3%E3%83%89%E3%83%8D%E3%82%B7%E3%82%A2%E8%AA%9E%E7%89%88.pdf
https://jicwels.or.jp/wp-content/uploads/2023/04/%E4%BB%8B%E8%AD%B7%E9%81%8E%E7%A8%8B%E3%82%92%E7%90%86%E8%A7%A3%E3%81%99%E3%82%8B%E3%81%9F%E3%82%81%E3%81%AE%E6%89%8B%E5%BC%95%E3%81%8D_%E8%8B%B1%E8%AA%9E%E7%89%88.pdf
https://jicwels.or.jp/wp-content/uploads/2023/04/%E4%BB%8B%E8%AD%B7%E9%81%8E%E7%A8%8B%E3%82%92%E7%90%86%E8%A7%A3%E3%81%99%E3%82%8B%E3%81%9F%E3%82%81%E3%81%AE%E6%89%8B%E5%BC%95%E3%81%8D_%E8%8B%B1%E8%AA%9E%E7%89%88.pdf
https://jicwels.or.jp/wp-content/uploads/2023/04/%E4%BB%8B%E8%AD%B7%E9%81%8E%E7%A8%8B%E3%82%92%E7%90%86%E8%A7%A3%E3%81%99%E3%82%8B%E3%81%9F%E3%82%81%E3%81%AE%E6%89%8B%E5%BC%95%E3%81%8D_%E8%8B%B1%E8%AA%9E%E7%89%88.pdf
https://jicwels.or.jp/wp-content/uploads/2023/04/%E4%BB%8B%E8%AD%B7%E9%81%8E%E7%A8%8B%E3%82%92%E7%90%86%E8%A7%A3%E3%81%99%E3%82%8B%E3%81%9F%E3%82%81%E3%81%AE%E6%89%8B%E5%BC%95%E3%81%8D_%E8%8B%B1%E8%AA%9E%E7%89%88.pdf
https://jicwels.or.jp/wp-content/uploads/2023/04/%E4%BB%8B%E8%AD%B7%E9%81%8E%E7%A8%8B%E3%82%92%E7%90%86%E8%A7%A3%E3%81%99%E3%82%8B%E3%81%9F%E3%82%81%E3%81%AE%E6%89%8B%E5%BC%95%E3%81%8D_%E3%83%99%E3%83%88%E3%83%8A%E3%83%A0%E8%AA%9E%E7%89%88.pdf
https://jicwels.or.jp/wp-content/uploads/2023/04/%E4%BB%8B%E8%AD%B7%E9%81%8E%E7%A8%8B%E3%82%92%E7%90%86%E8%A7%A3%E3%81%99%E3%82%8B%E3%81%9F%E3%82%81%E3%81%AE%E6%89%8B%E5%BC%95%E3%81%8D_%E3%83%99%E3%83%88%E3%83%8A%E3%83%A0%E8%AA%9E%E7%89%88.pdf
https://jicwels.or.jp/wp-content/uploads/2023/04/%E4%BB%8B%E8%AD%B7%E9%81%8E%E7%A8%8B%E3%82%92%E7%90%86%E8%A7%A3%E3%81%99%E3%82%8B%E3%81%9F%E3%82%81%E3%81%AE%E6%89%8B%E5%BC%95%E3%81%8D_%E3%83%99%E3%83%88%E3%83%8A%E3%83%A0%E8%AA%9E%E7%89%88.pdf
https://jicwels.or.jp/wp-content/uploads/2023/04/%E4%BB%8B%E8%AD%B7%E9%81%8E%E7%A8%8B%E3%82%92%E7%90%86%E8%A7%A3%E3%81%99%E3%82%8B%E3%81%9F%E3%82%81%E3%81%AE%E6%89%8B%E5%BC%95%E3%81%8D_%E3%83%99%E3%83%88%E3%83%8A%E3%83%A0%E8%AA%9E%E7%89%88.pdf

4

（３）外国人介護人材の質の向上等に資する学習支援等調査研究事業

令和５年３月、公益社団法人日本介護福祉士養成施設協会

    URL：https://kaiyokyo.net/book/index.html

  ① 事業概要

    令和２年度事業では、養成校および留学生のアンケート調査、国家試験の解

答分析を行い、結果を踏まえて養成校教員向けのガイドラインの作成。令和３

年度事業では、養成校へのアンケート調査、授業参観、国家試験の解答分析等

を行い、結果を踏まえて養成校教員向けの指導のポイントの作成を行った。

これまでの継続事業として、令和４年度事業では、留学生や国家試験に合格

し介護現場で活躍する元留学生へのアンケート調査、ヒアリング調査を行い、

介護福祉士養成施設で専門知識・技術を学ぶ意味の理解や自己学習の方法につ

いて記載した留学生向けの「学習ハンドブック」を作成した。

  ② 主な成果物等

   〇 報告書の作成

     留学生を対象に留学生への学習状況や科目に対する意識についてアンケ

ート調査を実施し、現役合格を果たし、現在介護施設で活躍する元留学生へ

のヒアリングを行い、調査結果や分析等について報告書にまとめた。

    報告書 URL：

https://kaiyokyo.net/pdf/r4_gaikokujin_gakushuu_shien.pdf

   〇 指導者向け「ガイドライン」の改訂

     令和２年度に作成した「介護福祉士国家資格取得に向けた留学生指導につ

いてのガイドライン」について、令和４年度に得られたアンケートやヒアリ

ング等の結果を基に、改訂版を作成した。

    ・ 介護福祉士国家資格取得に向けた留学生指導についてのガイドライン

      ガイドライン URL：

https://kaiyokyo.net/pdf/r4_guidelines.pdf

   〇 留学生向け「学習ハンドブック」の作成

留学生に対し、日ごろの授業あるいは帰宅後に、どのように国家試験受験

を意識しながら、自ら学習していけばよいか等を記載した「学習ハンドブッ

ク」を作成した。

    ・ 介護福祉士国家資格取得に向けた留学生のための学習ハンドブック

      ハンドブック URL：

https://kaiyokyo.net/pdf/r4_hundbook.pdf

（４）外国人介護人材の介護福祉士取得に向けた調査研究事業

令和５年３月、三菱 UFJリサーチ＆コンサルティング

https://kaiyokyo.net/book/index.html
https://kaiyokyo.net/pdf/r4_gaikokujin_gakushuu_shien.pdf
https://kaiyokyo.net/pdf/r4_guidelines.pdf
https://kaiyokyo.net/pdf/r4_hundbook.pdf

5

   URL：https://www.murc.jp/library/survey_research_report/koukai_230420/

  ① 事業概要

   外国人介護人材の介護福祉士国家資格取得に関する現状と課題を把握・整理し、

引き続き在留を希望する外国人介護人材のための制度的な検討を含めた支援策

や外国人介護人材のキャリア支援のあり方等について検討することを目的とし、

関係団体等からの意見聴取および検討委員会での議論等を実施し、各主体の在り

方等を整理した。

② 主な成果物等

  〇 報告書の作成

関係機関・団体や外国人介護人材受入事業者、登録支援機関の取組みにつ

いてヒアリング調査を実施するとともに、有識者・関係団体等で構成される

検討委員会を設置し、計６回の検討会を開催して議論を行った内容について

とりまとめ報告書を作成した。

報告書 URL：

https://www.murc.jp/wp-content/uploads/2023/04/koukai_230420_11.pdf

報告書（概要）URL：

https://www.murc.jp/wp-content/uploads/2023/04/koukai_230420_12.pdf

２．その他、令和４年度の調査研究事業

令和４年度においては、上記１の他、以下（１）～（５）の調査研究事業を実施

し、各調査実施者が報告書をホームページ上に公開しているため、支援等の御参考

としていただきますようお願いいたします。

 （１）外国人介護人材の介護現場における就労実態等に関する調査研究事業

令和５年３月、株式会社サーベイリサーチセンター

    URL：https://www.surece.co.jp/news/4503/

 （２）介護職種における技能実習生等の帰国後の活躍に関する調査研究事業

令和５年３月、みずほリサーチ＆テクノロジーズ株式会社

    URL：https://www.mizuho-rt.co.jp/case/research/r04mhlw_kaigo2022.html

（３）外国人介護人材の受入れに伴う現場での指導（OJT）の実態に関する調査研究

事業

令和５年３月、一般社団法人シルバーサービス振興会

    URL：https://www.espa.or.jp/surveillance/r04_01_1report.html

https://www.murc.jp/library/survey_research_report/koukai_230420/
https://www.murc.jp/wp-content/uploads/2023/04/koukai_230420_11.pdf
https://www.murc.jp/wp-content/uploads/2023/04/koukai_230420_12.pdf
https://www.surece.co.jp/news/4503/
https://www.mizuho-rt.co.jp/case/research/r04mhlw_kaigo2022.html
https://www.espa.or.jp/surveillance/r04_01_1report.html

6

（４）外国人高齢者に対する効果的なケアのために外国人介護人材が果たす役割に

関する調査研究事業

令和５年３月、株式会社エヌ・ティ・ティ・データ経営研究所

    URL：https://www.nttdata-strategy.com/roken/report/index.html#r04_111

 （５）介護現場での社会実装化を見据えた外国人介護人材キャリア育成に資する有

効な手法確立のための調査研究事業

令和５年３月、一般社団法人グローバルカイゴ検定協会

URL：

https://global-

kaigo.or.jp/%e4%bb%a4%e5%92%8c4%e5%b9%b4%e5%ba%a6%e8%80%81%e5%81%a5%e4%ba%8b%e

6%a5%ad%e3%81%ae%e6%88%90%e6%9e%9c%e7%89%a9%e3%82%92%e5%85%ac%e9%96%8b%e3%81%8

4%e3%81%9f%e3%81%97%e3%81%be%e3%81%99%e3%80%82/

以上

https://www.nttdata-strategy.com/roken/report/index.html#r04_111
https://global-kaigo.or.jp/%e4%bb%a4%e5%92%8c4%e5%b9%b4%e5%ba%a6%e8%80%81%e5%81%a5%e4%ba%8b%e6%a5%ad%e3%81%ae%e6%88%90%e6%9e%9c%e7%89%a9%e3%82%92%e5%85%ac%e9%96%8b%e3%81%84%e3%81%9f%e3%81%97%e3%81%be%e3%81%99%e3%80%82/
https://global-kaigo.or.jp/%e4%bb%a4%e5%92%8c4%e5%b9%b4%e5%ba%a6%e8%80%81%e5%81%a5%e4%ba%8b%e6%a5%ad%e3%81%ae%e6%88%90%e6%9e%9c%e7%89%a9%e3%82%92%e5%85%ac%e9%96%8b%e3%81%84%e3%81%9f%e3%81%97%e3%81%be%e3%81%99%e3%80%82/
https://global-kaigo.or.jp/%e4%bb%a4%e5%92%8c4%e5%b9%b4%e5%ba%a6%e8%80%81%e5%81%a5%e4%ba%8b%e6%a5%ad%e3%81%ae%e6%88%90%e6%9e%9c%e7%89%a9%e3%82%92%e5%85%ac%e9%96%8b%e3%81%84%e3%81%9f%e3%81%97%e3%81%be%e3%81%99%e3%80%82/
https://global-kaigo.or.jp/%e4%bb%a4%e5%92%8c4%e5%b9%b4%e5%ba%a6%e8%80%81%e5%81%a5%e4%ba%8b%e6%a5%ad%e3%81%ae%e6%88%90%e6%9e%9c%e7%89%a9%e3%82%92%e5%85%ac%e9%96%8b%e3%81%84%e3%81%9f%e3%81%97%e3%81%be%e3%81%99%e3%80%82/